g) vid. STENON. ingeniosissimum.

adhuc integra maiorem capacitatis suæ diametrum acquirant, & eo ipso copiam sanguinis motibus debitam adferant.

§. IX. Fit ergo paralysis ab impedito liquido arterioso, quando arteriosus sanguis, vel omnis ad musculum tendens, vel ea quantitate adimitur, ut ille qui advehitur movendæ parti non sufficiat. (§. VII. VIII.)

§. X. Tripliciter variat causa immediata paralysis: Impeditur enim tam arteriosi, quam nervi liquidus fluxus vel per compressionem, vel per obstructionem, vel per continui solutionem.

§. XI. In arteria sola ad musculum tendente non adeo metuenda obstructio, ob cordis vim, vasorum elaterem & capacitatem maiorem; Nec in obstructis pluribus, si quædam sunt integræ ob §. IX. Hinc quoque nec a maioris arteriæ compressione, nec a solo continuo eiusdem semper paralysis.

§. XII. Producitur arteriæ compressio a fluido extra vasa effuso lymphatico, ferofo, sanguifero. h) 2. a magnitudine qualibet aucta, abscessu i) vomica k) excrescentiis, vesicula, callo, pinguedine, vasorum liquido turgidis. 3. A quibusdam peregrinis

h) Vid. BONET. *Annat. pract. lib. 1. sect. XV. observ. V. BARTHOLI Hist. 2. cent. 60. WILLIS. cap. IX. p. m. 156.*

i) SCHENKIVS ex communicatione IOH. BAVH. BONET. ibid. *observ. XXI. & XXV. & p. 361. 374.*

k) Vid. WEPFER. *in observas.*

grinis in corpore hærentibus l) 4. A membris quæ non iusto suo loco sunt. m) 5. a constrictionibus.

§. XIII. Cum compressionum causæ a vasis & fluidis petitæ sint, parietes vero vasorum etiam vasis fluidum vehentibus sint conflatæ; ea obstructionis species, quæ culpa parietum cavitatem quandam angustum fit non omittenda est. Vocatur hæc compressio termino technico θλιψις.

§. XIV. Obstructio vasis fit in cavitate in statu naturali permeabili, & est vel a mobili in cavo vasis hærente, & præter naturalem magnitudinem acquirente, vel ab exrementia quadam. Illa Εμφρεξις, hæc σενοχοστα audit.

§. XV. Soluta continuitas vasis arteriosi vel ab externa, vel ab interna causa pendet, & inducit paroxysmum, vel fluidum movens subducendo, vel agendo ut 1. i. & 2. §. XII. dictum est.

§. XVI. Constant nervi ex fibrillarum nervearum manipulis, membrana communi involutis, & intertextis copiosis membranulis, vasis lymphaticis & sanguiferis.

§. XVII. Omnis ογκοφάλος medullosa pars, hinc medulla n) corpus callosum, o) fornix, eiusque cru-

A 3 ra,

l) FRANC. VALER. *obseru. 1. lib. 3. BONET. in obseru. XXVI. & XXIX.*

m) Vid. TULP. *lib. IV. obseru. 1.*

n) Vid. WINSLOV. *Expos. Anatomique traité de la tête §. 63. VIEVSS. Neurol. Tab. V. L. c. Tab. VII. L. Pr. b.*

o) Vid. descript. ejusd. fatis elegantein a WINSLOO. datam *sibid. §. 69. 70. 71. 72.*

ra, cerebelli medulla, pedunculi, corpora annularia WILLISII, tractus medullaris nervorum opticorum thalamis interiectus, & omnes reliqui medullares cinereæ substantiæ intermixti fibris in nervos (§. 16.) aequalibus constant; Ergo huc usque in quærenda paralysis causa progredi licebit.

§. XVIII. Quin & ulterius; ipsam enim spirituum animalium secretorii conditionem motum cum sensu vel salvo, vel imminuto, vel abolito tollere posse probat substantiæ corticalis in medullarem transitus.

§. XIX. Paralysis ab impedito liquido nerve fit, quando liquidum hoc ad musculum quendam tendens vel omne, vel ea quantitate adimitur, ut musculo peragendis motibus non sufficiat.

§. XX. Nervus solus ad musculum abiens si fluidum non transmittit, fit paralysis. (§. XIX.) Porro nervus unus aut plures similiter afficiuntur, integrum quibusdam ad eundem musculum tendentibus, qui sufficientes motibus spiritus non advehunt, fit paralysis.

§. XXI. Fibræ medullares sive e cerebro, sive cerebello, sive e spinali medulla subortæ sint, paralysin inferre queunt, (§. XVII. & X.) si nempe afficiuntur ut §. X. dictum est.

§. XXII. Obstruuntur fibræ medullares & nuda & in membrana collectæ dupli modo, nempe quando subtilius per poros suos dimittunt; 2. quandam crassius secretum accipiunt.

§. XXIII. Dimititur liquidius per actionem va-  
orum nerveorum vel auctam, vel imminutam. Per  
auctam magis agunt in fluida, hæc magis reagunt, un-  
de maior adhæsio, maior penetratio, & per parietes  
transfudatio: per imminutam vero vasorum horum  
actionem laxantur pori parietum, & non coercitum  
exstilla liquidum. Accipiunt autem nervi crassius,  
vel secretione crassioris e cerebri cortice, vel admis-  
sione crassioris per porulos.

§. XXIV. Adhæsio sola totius secretionis  
deam absolvit, (per princip. physica) hinc secretionis  
vitia ex adhæsionis causis deducenda sunt. p)

§. XXV. Cum specifica gravitas filamento-  
rum nerveorum varia variam reddat secretionem,  
& specifice gravius secretorum specifice graviores,  
contra levius leviores partes secernat, specificam  
gravitatem naturalem, necessarium secretionis de-  
centis proprium appellamus.

§. XXVI. Non minus cum cordis & arteria-  
rum propulsio & actio, ut in aliis corporis nostri  
partibus, sic præcipue in capite secretum non aptum  
reddat, & hinc secretionis depravatae ratio desumen-  
da est.

§. XXVII. Quicquid ergo fibrillarum minima-  
rum interstitiis, particulas particulis nervorum vel  
specifice graviores, vel plures, quam ex quibus fibrilla  
mini-

p) Adhæsionis ratio ex *Clarissimi HAMBERGERI* Praeceptoris æ-  
ternum colendi, physicis elementis, in primis e capite de cohæ-  
sione optime patebit.

minima constare deberet interponit, id gravitate specificam immutare, fibras vero ita mutatas specie graviores dicimus.

§. XXVIII. Cum motum cordis & arteriarum secretionem depravare, & maiorem motum secreto non adeo subtilia, ut quoque fibras specifice graviores reddere (§. XXVI.) constet; non minus, cum fibris specifice gravioribus redditis crassiorum sectio pateat: non latebit ratio, quomodo fiat, ut rudimenta ad corticalem substantiam allata, secreta, in fibras medullares nerveas protrusa obstructionem pariat. Non autem ex rudiori fluido in cortice cerebri natum quatenus in cortice stagnat, παραλύσιος γένεσιν demonstrare audebo, ob probabiles in substantia corticis anastomoses, leges hydrostaticas, & secuturam potius debilitatem (§. III.).

§. XXIX. Probabiliter nullæ in parte medullaris sunt anastomoses. Si vero concedimus quod adsint non tamen sunt, in eis fibris, quæ diverso & contrario plane itinere ducuntur, quæ causa, cur muscle quidam solus affiliatur sæpe paralytice, integris rebus omnibus.

§. XXX. Est & alia via, per quam nervis innuari potest crassius, quæ est pori. Testantur hoc ex halationes diversorum corporum, quæ sæpius in aëre soluta tenentur, & in corpus humanum ingestorum effectus, paralysis: Confirmat hoc paralysis orta ex cruditatibus intestinorum mesenterii septem plexibus insinuantibus, nec minus connata ex ichore a

scissis

cessus in renibus rupti, & ibidem absorpto. q) Maiorem adhuc fidem faciunt experimenta anatomica.

§. XXXI. Compressio quoque nervorum & fibrilarum nervearum musculos solutos reddit (§. X.); sunt autem ita affectorum nervorum eadem causæ juæ arteriarum compressarum. (§. XII.)

§. XXXII. Compressiones has, ratione componitum varias, singulas pertractare non cadit n institutum nostrum; Est tamen quædam compresio familiaris magis, & anatomicam partium cognitionem presupponens, quæ nempe a lympha fit.

§. XXXIII. Sunt omnium cerebri camerarum duæ anteriores maximæ, sunt hæ fibris medullaribus ambitæ, in regione cavitatum harum superiore, vel recto, vel obliquo itinere descendebus; facilius ergo lympha in antris subiacentibus colligitur, & ob fornicem eorum magnum superexiensum maiori copia: (per princip. phys.) Omnis enim cerebri lympha, & quæ externas eiusdem superficies occupat, & quæ ipsis nervorum filamentis interest, aut absorbetur per poros & lymphatica vascula, aut in cavo colligitur.

§. XXXIV. Collecta in anterioribus cerebri cameris lympha descendit ad convergentia thalamorum nervorum opticorum latera, quæ tractibus medullaribus intermediis coniunguntur. Sunt in tractu hoc medullari r) duo foramina, quorum alterum in

B

ante-

q) vid. WILLIS. de Anima brut. part. path. p. m. 158.

r) vid. VESUVIUS. Neurolog. lib. I. Tab. VII. DE RELIQVIS reliquias tabulas.

anteriori ventriculorum regione, iuxta fornicis radices, alterum in regione ventriculorum posterior prope glandulam pinealem, situm est. Hos igitu canales lympha transiens in tertium ventriculum delabitur. Ex hoc via lymphæ paret, hians inter fornicis anteriores columnas, & ducens ad infundibulum instructum initio manifesta cavitate, postea vero multis canalibus angustissimis lympham dimentibus, ut ex WILLISI experimento cum fluid colore tincto immisso huic canali, & per multos ductus ad glandulæ pituitariæ superficiem lato satis pateat. In parte tertiae huius cameræ posteriori, prope fibra transversas natibus antepositas, hiat canalis testibus natibus substratus, dictus aquæ ductus Sylvii, qui ver ad ventriculi quarti ostia ita est valvula clausus, ut in statu naturali nihil lymphæ ex superioribus ad inferiorem ventriculum descendere possit.

§. XXXV. Testantur sectiones anatomicae ortam paralysin ex lympha, sanguine grumofo, & ichore in ventriculis duobus anterioribus & tertii congestis. Non minus omnes quatuor ventriculos in paralyticis saepe ad summum impletos perspici. Comprobatur hoc ratio ob §. XXXI & XXXIII.

§. XXXVI. Medulla spinalis magnum ossis occipitis foramen intrans, illud non perfecte replet sed anterior tantum mediante matre pia cum crassi cohæret, ita ut inter latera, itemque inter postica huius medullæ partes, & duram matrem magnun spa

---

s) vid. WILLIS. *de anima brut.* Cap. IX. pag. 156.

atium sit, patens humoribus inter cerebelli piam  
crassam meningem collectis.

§. XXXVII. Effusus in cerebri cameras tres su-  
eriores liquor absorberi debet in statu naturali, (vid.  
xxxv. xxxvi.) unde, si vel maiori quantitate illapsus  
est, quam ut omnis absorberi possit, reliquus fit spissi-  
r; vel si infundibulum ad glandulam pituitariam du-  
ens, & reliqua colatoria peccent, stagnat, fit spissi-  
r, augetur, permanet, trahit vitium, comprimit  
ervosa filamenta, & infert paralysin (§. xxix.): vel  
erupta, aut exesa magna cerebri valvula ad quar-  
um cavum cerebri descendit.

§. XXXVIII. Colligitur in quarto ventriculo  
ympha distendens, vel ut §. XXXVII. docet, vel  
adem ratione, qua in anterioribus duabus cameris,  
§. XXXIII.) quæ vero collecta parietes comprime-  
et, redderetque paralyticos, ut in §. XXXVII. t)  
iisi piam meningem finem ventriculi interioris ope-  
rientem dilatare, aut rumpere, & sic in vertebra-  
rum thecam descendere posset, ubi dura matre me-  
dullam spinalem non nisi laxo ambitu circa latera  
& posteriora comprehendente obvolutus, vel o-  
nnem medullam comprimit, vel tantum partem  
iusdem.

§. XXXIX. Duo sunt VIEVSSENII notanda expe-  
B 2 ri-

t) Interjacet enim ventriculus 4. inter cerebellum & subiectam  
medullam oblongata vid. EVSTACH. T. XVII. F. 2. RUVSCH. Epist.  
problem. XII. T. XIII. litt. R. Nervos octavi & noni paris habet in  
confinio.

rimenta, u) quæ ita , ut illa describit , apponere l  
bet : Rescissa ac exempta postica superiorum do  
vertebrarum parte , medulla spinali vinculo stricto  
& primo illius involucro supra vinculum inciso ,  
utrumque os parietale per superiora ab anteriorib  
ad posteriora secetur , ac subinde dura matre jux  
sinus longitudinalis latera utrinque perforata , totu  
spatium , quod ipsi & cerebro stricte sumto intermed  
um est , immisso per siphunculum liquore subtepic  
repleatur , immisus liquor , quo dura mater in ti  
morem assurgit totus intra calvariam retinetur , ne  
unam quidem ipsius guttam iuxta medullam spin  
alem defluentem vidimus , quoties hoc experimentu  
tentavimus . Alterum experimentum ita illi institui  
ebatur : Eo , quo dictum est , ritu medulla spinali ci  
cumligata , & primo illius involucro supra vincu  
lum aperto , inter cerebellum & eam duræ matr  
partem , quæ ipsum obtegit , siphunculo quidam im  
mittitur liquor ; is enim statim ac immisus est iuxta  
medullam spinalem defluit , & per apertam primi i  
lius involucri partem erumpit .

§. XL. Docemur ergo ex structura cerebi  
(§. XXXVII. XXXVIII. XXXIX.) & experimen  
tis allatis , humorem intra crassam & piam menin  
gem cerebri stricte sumti collectum ad thecam spi  
nalem descendere non posse ; patentem contra vian  
esse ei , qui intra crassam & piam meningem cere  
belli congeftus est ; porro non posse fieri ut paraly  
sis

sis oriatur ab humore intra piam meningem, & externam cerebri superficiem collecto, nisi tenuis hæc membrana acrimonia collecti liquoris rodatur, vel copia nimia eiusdem rumpatur, aut circa medullæ spinalis principium præter modum distendatur.

§. XLI. Peregrina in corpus illata fibris medullofis nervosis adiacentia, constrictiones, membra quæ non sunt iusto loco ob impeditum liquidum nerveum paralysin faciunt. (§. XII. n. 3. 4. 5.) An idem obstructionis modus in nervis locum inveniat, qui in arteriis quandoque esse diximus, (§. XIV.) non disquiremus.

§. XLII. Ea paralysis species quæ a toto spinalis medullæ ambitu circa cervicem presso oritur, omnes infra caput sitas partes solvit, & *paraplegia* vocatur. Quando ita fit compressio, ut dimidiata spinalis medullæ pars ad dimidiā corporis partem nervos mittens afficiatur, dimidia pars corporis solvitur, (§. XXXVIII.) qui morbus *hemiplegia* audit. Quæcunque vero causa vel motum solum, vel sensum simul partis cuiusdam corporis nostri tollit, nec ad alterutram præcedentium speciem referri potest, ea paralysin stricte dictam infert.

§. XLIII. Idem valet de nervi, quod de arteriæ soluto continuo dictum est. (§. XV.)

§. XLIV. Motus spirituum animalium efficit motum, (§. V.) isque non modo sublatus plane, sed & ita imminutus, ut non sufficiens copia ad muscum vehatur paralysin infert: (§. XIX.) celeritatis er-

go influxus succi nervei in musculum imminutæ causa, est etiam causa paralysios: Sunt vero hæ omne recensitæ, (§. X. XII.) quando cavum nervorum it nec obstructum, nec compressum, nec tot nervorum continuitas soluta est, ut qui adferunt musculo spiratus ei movendo sufficient.

§. XLV. Quando multa vasa in unum vas excretorium abeunt, augetur contenti liquidi celeritas idque ratione inversa capacitatis vasis ad capacitate vasorum, ex quibus vas excretorium oritur. Letior fit fluidi motus, quando ea quibus continentur vasa pauca in idem excretorium desinunt. (per regul hydrost.)

§. XLVI. Cum igitur medulla cerebri tanquam vas excretorium, in quod insignis vasorum numerus substantiæ corticalis insinuatur considerari queat (§. XIX. XLV.) sequitur, ut ex compressis, obstructis, discisis & disruptis vasis in excretoria medullæ desinentibus paralysis oriri possit.

§. XLVII. Sunt adhuc multæ causæ imminutæ celeritatis per vasa, cum vero nobis tantum de illud dicendum sit, quas instituti ratio postulat, eas prætermittendas duximus.

§. XLVIII. Omnis paralysis oritur uno, aut pluribus modorum trium quos §. X. exhibuit. Quicquid ergo vel ipsa pars corporis nostri, vel productum eius materiale est, id causa mediata proximio dicitur.

§. XLIX. Si universa massa sanguinea quantitat pec-

peccat, extenduntur vasorum parietes, & fiunt §. XII.  
recensitæ paralysis causæ. Vbi ergo vasa sanguifera  
super scandunt, aut concomitantur nervos, ibi com-  
pressionis periculum.

§. L. Circumligat autem ramus intercostalis mi-  
nor venam jugularem externam x): nervus recur-  
rens sinistram arteriam magnam in adulto, y) in infan-  
tibus ductum arteriosum: z) Intercostales & brachia-  
les a) utramque axillarem: b) nervus spinalis arteri-  
as vertebrales: c) rami plexus cardiaci venam & ar-  
teriam d) pneumonicam: nervi minoris plexus me-  
senterii vasa emulgentia e): plexus hepaticus arteri-  
am hepaticam: f) nervi quidam plexuum mesenterii  
vasa meseraica.

§. LI. Nervus intercostalis eadem theca ossea  
cum carotide munitus, & eiusdem lateri appositus  
est: nervus vagus & spinalis simul inter os petrosum  
& occipitale cum sinubus lateralibus duræ matris e-  
cerebro egrediuntur: initia octavi & noni paris ad la-  
tera vertebralis arteriæ sita sunt, g) in progressu au-  
tem

x) vid. VIEVSS. lib. III. Nevrol. pag. 192.

y) WILLIS. in nerv. descript. & usu Tab. IX. lit. n.

z) vid. Commerc. litterar. Norimb. Hebd. 4. anni 1735. & Casser.

a) VIEVSS. T. XXV. litt. F.

b) WILLIS. ibid. litt. L. in dextro; in sinistro litt. Z

c) WILLIS. ibid. litt. π.

d) Id. ibid. litt. O. P. & μ.

e) Idem ibid. Tab. XI. L. V.

f) Id. ibid. L. O.

g) vid. §. 76. WILLIS. Anatom. Cereb. Fig. 1. LOWERVS de Corde Cap.

II. pag. 163. RYYSCH. epist. anatom. XII. Tab. 13.

tem par octavum sinibus lateralibus, sacco iugulari & arteriæ soporalis ramo; carotidibus porro & iugularibus, ut quoque venæ subclaviæ: & recurrentes aortæ & venæ subclaviæ adiacent, unde (§. L. LI.) quantum compressionis periculo nervi a vasis sanguine distentis, quod plethoram dicimus, obnoxii sint, meridiano sole clarius est. h)

§. LII. Sæpe decens sanguinis quantitas adeo pars vero quædam corporis plus sanguinis vel admittit, vel minus demittit, quam in statu naturali, utrumque simul fit. Id quod plethoræ particulari nomine venit.

§. LIII. Perspicitur effectus huius plethoræ paralysis (§. LII.) itidem ex §. L. & LI; utriusque plethora autem universalis nempe & particularis, si cerebrum est plethoricum, ex §. xxiv. xxvi. & sequentibus

§. LIV. Qualitas massæ sanguineæ depravata etiam paralyсин infert non modo ita agendo ut §. XV. extat, etiam, si non recte ante præparatus sanguis ad secretorium nervosi liquidi fertur. Non autem recte sanguis est præparatus huic secretioni, quando particulas alias farinæ ante non seposuit. Dependet autem hoc a peculiari substantiæ cerebri constitutione, nempe, vasa adsunt iusto pauciora, nec tot gyris & anfractibus circumducta, aut non iusto loco quo referendum, si arteria vertebralis per foramina vertebrarum transversa non adscendat, & in itiner earum

---

h) Est etiam nervus opticus ea vasorum sanguiferorum grege stupatus, ut ab eis sanguine repletis nascatur cæcitas omnem attis opem eludens vid. RY SCH. Epist. T. XIII. & BOERHAAV. de visi-

arum corpori ramos non impertiat, quod tamen  
nnotatum nescimus. Harum enim nutrimento  
um inservit sanguis, eius depurationem fieri non  
egandum videtur.

§. LV. Dum omne id, quod constitutionem na-  
turem mutare, atque mutationem fientem certo  
modo determinare potest, causæ mediatæ remotioris  
omine veniat, hæ nobis iam considerandæ essent,  
isi instituti ratio, quæ anatomica est, id perhiberet.  
Habitus tamen corporis hic non omittendus est,  
uipe qui, si collum breve & sex tantum vertebris  
xtructum, & caput magnum est, paralyсин inferre  
bservatur, ob §. XXVI. & LII. i)

§. LXI. Symtomata sunt actiones læsæ. Vari-  
nt igitur symtomata pro variantibus actionibus.

§. LVII. Actiones præter naturales sunt vel abo-  
litæ, vel depravatæ. Depravatæ sunt, vel auëtæ, vel  
imminutæ. Ergo symtomata sunt, vel imminuta-  
rum, vel depravatarum actionum.

§. LVIII. Cum motus fiat, quando liquidum  
nerveum & arteriosum ita fibrarum musculosarum  
interstitia impleverint, ut cauda musculi capiti ad-  
noveatur, & cum sentiamus, quando adest mutatio  
n superficie nervi per attactum moti obiecti excita-  
a, & propagata ad quendam medullæ locum, abun-  
de perspicitur, sensum fere tantum passionem esse, &  
motum a nervo obstructo perire posse, quando sen-  
sus vel plane salvus est, vel etiam tantum imminutus.

## C

## §. LIX.

i) Vid. BOERHAAV. in Aphor. de cogn. & curand. morbis cap. de  
Apopl. §. 1010. n. 1.

§. LIX. Hinc (§. præced.) patet ratio, cur absens nervo, partis, ad quam solus tendit, motus & sensus absolute pereat, non vero semper eo obstructo, hoc enim casu quandoque motus quidam obscurus adest, sensu manente integro.

§. LX. Observantur nervi in extremitatibus & præcipue in brachiis, qui fere soli & toti in cute tanquam tactus organo terminantur, nullum vel paucum saltem commercium cum musculis habentes. E contrario alii sunt nervi, qui integri in musculos, qui motus sunt instrumenta impenduntur. Est observatio hæc ILLVSTR. HEISTERI D. DECANI SPECTATISSIMI quam ex observ. CXCVI. ephemerid. Academiæ Nat. Curios. ipsissimis verbis meam feci.

§. LXI. Fit explicatio ex §. præced. phænomeni mirabilis, quam ibidem ab observatore diligentí HEISTERO notatam legimus. *Vir quidam in quo Cataractæ operationem perfecit vir laudatus in arte clarus, præter alia mala illud adhuc habet singulare, quod eius dextrum brachium vim movendi fere nullam habeat, sed tanquam inutile pondus de trunko dependeat, attamen accuratissime sentiat. In pede dextro vis motrix quoque aliquo modo læsa est, incedere tamen adhuc potest, quamvis hic pes minus mobilis sit quam sinistram. Contra in sinistro brachio & pede facultas movendi integra est atque illæsa, sed quod mirum omni sensu destituta sunt. Ita ut qualitates tactui subiectas distinguere nullo modo queat; imo sive membra hæc lateris sinistri calidæ sive frigidæ immergantur nullam percepit differentiam: Neque ignis dolores, neque sævissimæ biemis experiuntur mole-*

solestias. Comburi quidem potest cutis ab igne vel aqua fervente, attamen nullus caloris sensus excitari, & elqua.

§. LXII. Pars medullosa cerebri ita affecta, ut iquidi, quod vehit, fluxus liberior impediatur, proluicit vertiginem; maiori afflcta gradu saepe somnum profundum ad mortem usque protractum parit.

§. LXIII. Paralysis ergo a parte medullosa cerebri laborante orta, raro absque vertigine est, saepe omnium profundum concomitatur. (§. LX.)

§. LXIV. Quando maior spirituum animalium versus cerebri medullam motus adest, suboriuntur vigiliae.

§. LXV. Obstructo, compresso, aut discisso nero, aut fibra medullosa, motus fit in reliquis nervis & medullosis fibris auctus, pro numero affectionum maiori, & minori, unde vigiliae, (§. LXII.) corollis & arteriarum pulsus celerior, anxietates, spasmi iusque species, quae sunt τετανος, ἐμπροσθετανος & οπισθετανος, maiori adhuc vi agentes ob minorem musculi antagonistæ soluti resistentiam, unde facilior integri extensio. Ex extensione autem dolor intelligitur. Variant hæc pro spirituum in corpore diversa copia. Κτεροφία, gangræna, flacciditas, quæ quandoque vigorem mentitur antagonista integro, frigus, stupor, si partem paralyticam affligunt, rationem sui ex §. præcedenti & doctrina Physiologica mutuantur. Ex sublato fluidorum cum solidis æquilibrio fit sensus ponderis; ex impedito influxu moventis fluidi oriuntur torpores.

§. LXVI. Sunt corpora duo in anterioribus cerebri cameris sita, dicta Vieussenio nomine inusita hodie anatomicis corpora striata superna posterior de his observatum legimus, quod, quando fibræ eiusrum medullosæ traiiciendo liquido suo impares fun manus pedesque fiant paralytici. k) Idem sentimus cum VIEVSENIO, dum maior spiritus animalis copia vi cuius eiusmodi partes moventur, e superna medullæ regione, & ex utroque semicirculari prædictorum striatorum tractus medullares permeet, ut a postica nervorum spinalium principia descendat; adeo, ut si aditus ipsi interclaudatur, manuum pedumque motum intermitti oporteat, cum spiritus animalis, quem aliunde accipiunt, ipsis movendis imparet.

§. LXVII. Sunt nervi optici, qui corporibus his (§. præc.) inseruntur, unde etiam nervorum opticorum thalami appellantur.

§. LXVIII. In animalibus recens exclusis, qui per tempus visu carent, & alias motus sensusque facultates ægre perficiunt, striæ in corporibus his vix integræ apparent. l) His ergo non modo §. LXIV. stabilitur, m) sed etiam ratio nobis obvia est, cur fiat,

k) Frequens est hæc observatio Vid. WILLIS. de anima brut. cap. IX. p. 156. Bonet. sepulchr. aliosque qui annotandis experim. operam dederunt.

l) WILLIS. ibid. cap. XIII.

m) Observavit in sectione quadam anatomica thalamos nervorum opticorum a tuberculo compressos, & inde ortam cæcitatem vir. Illust. HVGO, quem fama maximum, doctrina non minorem deprehendit.

fiat, ut σκοτωμία & cæcitas paralyssi, præcipue manuum pedumque sæpe coniungantur; cur modo huius, modo alterius lateris membra affiantur; cur nec hemiplegia, nec paraplegia ab affectis striatis corporibus oriri possit.

§. LXIX. A cerebro præter naturaliter constituto animæ facultates læduntur, & semper fere cum læsis motibus partium. Stolidos fieri homines ob cerebrum iusto minus, minoribus gyris & anfractibus instructum, a flacciditate & mollitie eiusdem nimia, a plexibus minoribus, retibus ex parte compressis, & pluribus ex causis testis experientia est; quæ vero animæ facultates, pro loci affecti ratione lædantur, non determinamus, quamvis per experientias & experimenta anatomica cum cura instituta, vi ratiocinii subacti id detegi posse non repugnemus. Iam quæ pro cuiusque nervi læsi conditione actiones lædantur, inquirere operæ est pretium.

§. LXX. Priora duo nervorum paria, par tempe opticum & olfactoriū, sensibus, non aumen motibus inserviunt, quare in tractationem nostram non nisi secundario cadunt. Nervus tertiae conjugationis affectus lædit musculos oculi tres rectos, obliquum inferiorem & palpebras, quæ tunc non nisi mediante manu tolli queunt. Trochlearum affigit par quartum; abducentem sextum corruptum. n)

§. LXXI. Attollunt, deprimunt, adducunt &  
C 3 ab-

abducunt oculum quatuor sic dicti recti musculi, o) i  
mul tamen agentes, intrudunt in thecam suam ossean  
bulbum oculi. Sunt eorum antagonistæ obliqui duc  
prudentes oculum, & ita quidem, ut obliquus sup  
erior maxime attollentis, inferior autem deprimunt  
maxime antagonista fiat, quod patet ex ipsa structu  
ra harum partium. Nervo igitur tertii paris in loc  
ubi ad attollentem, deprimentem, adducentem &  
obliquum inferiorem ramos mittit affecto, oculus e  
levatur paulo, & eius pupilla ad inferiora & exterio  
ra oblique vertitur: Quando ramus quartæ coniugatio  
nis idem patitur, fit oculi depresso, & pupillæ ad su  
periora elevatio; quando ramus sexti paris ad abdu  
centem abiens ita afficitur, fit pupillæ ad inferiora &  
nasum adductio, bulbi protrusio, & cum abducere  
magis obliqui superioris, quam inferioris antagonisti  
videatur, ad inferiora detorsio. Qui ergo pro va  
riante muscularum oculi reliqui fiant situs & detor  
siones, facilis ex his determinatio est.

§. LXXII. Notandum etiam, nervis oculorum  
paralytice affectis, ramum illum tertii paris & quinti  
qui nervum opticum nerveis funiculis emissis ambi  
unt, & circumligant, & in ipsis oculorum tunicas scle  
roti